é Requerida a Autoridade Tributária e Aduaneira (doravante “AT” ou “Requerida”). 

2. A Requerente pediu a pronúncia arbitral sobre a ilegalidade do acto de liquidação de IS n.° 

... (Documento de cobrança n.º 2024...), referente ao ano de 2024, do qual resultou imposto 

a pagar no valor de € 62.402,36 (sessenta e dois mil, quatrocentos e dois euros e trinta e seis 

cêntimos), peticionando a restituição do imposto indevidamente retido, acrescido dos 

correspondentes juros indemnizatórios. 

CAAD: Arbitragem Tributária 

Processo n.º: 483/2025-T 

Tema: IS. Transmissões Gratuitas. União de Facto.

[...]

29.º, 1, e) do RJAT. 

c) Condenar a Autoridade Tributária e Aduaneira no pagamento das custas do processo, por 

aplicação da regra do art. 536.º, 4 do CPC, ex vi art. 29.º, 1, e) do RJAT.  

VI. Valor do processo 

9. 

Fixa-se o valor do processo em € 62.402,36 (sessenta e dois mil, quatrocentos e dois euros e 

trinta e seis cêntimos), nos termos do disposto no art.º 97.º-A do CPPT, aplicável ex vi art.º 29.º, 

n.º 1, alínea a), do RJAT e art.º 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos Processo de Arbitragem 

Tributária (RCPAT).  

VII. Custas 

Custas no montante de € 2.448,00 (dois mil, quatrocentos e quarenta e oito euros) a cargo da 

Requerida, Autoridade Tributária e Aduaneira (cfr. Tabela I, do RCPAT e artigos 12.º, n.º 2 e 

22.º, n.º 4, do RJAT). 

Lisboa, 16 de Janeiro de 2026. 

Os Árbitros 

Fernando Araújo 

António Pragal Colaço